
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010    *    n° 1215    *    Pág. 001/07

CÂMARA MUNICIPAL

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRA

PORTARIA Nº 040 / 2010 Em, 05 de janeiro de 2010.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, aos servidores abaixo
relacionados, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:
NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
ALBERTINA MELO DE NORONHA 11960-1 PMJP/SEDEC
ALCILEIDE DE FATIMA GOMES DA SILVA 10528-7 PMJP/SEDEC
CLARICE LUIZA DE BARROS MORAES 11898-2 PMJP/SEDEC
CLAUDIA MARIA T DE MENDONÇA 9380-7 PMJP/SEDEC
ELIZETE FERNANDES DA SILVA 11959-8 PMJP/SEDEC
EVANES BEZERRA DE QUEIROZ 10061-7 PMJP/SEDEC
GERSONITA GUEDES DA SILVA 11347-6 PMJP/SEDEC
HERBET CAVALCANTI DE MELO 11906-7 PMJP/SEDEC
JOSE ALVES DA SILVA FILHO 11952-1 PMJP/SEDEC
JOSE BEZERRA PONTES FILHO 10958-4 PMJP/SEDEC
JOSE FRANCISCO DA SILVA FILHO 9370-0 PMJP/SEDEC
JOSE INACIO DA SILVA FILHO 9398-0 PMJP/SEDEC
JOSE ROBERTO SILVA SANTOS 11394-8 PMJP/SEDEC
JOSE ROBERTO VIEIRA DA SILVA 11907-5 PMJP/SEDEC

PORTARIA Nº 122 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE da servidora abaixo
relacionada, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
12.011-1 MARIVETE ASSUNÇAO RIQUE PONTES PREF MUNIC DE MARI

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa (PB), 11 de fevereiro de 2010.

JOSE SIMOES LINS FILHO 9956-2 PMJP/SEDEC
JOSIVALDO BARBOSA DA SILVA 11349-2 PMJP/SEDEC
LINALVA FERREIRA FERNANDES 10521-0 PMJP/SEDEC
LUCIANO JOSE DOS SANTOS SILVA 9265-7 PMJP/SEDEC
LUCILEA DE SOUSA DA SILVA 11902-4 PMJP/SEDEC
LUCRESIA MEIRELES DE A BEZERRA 11990-3 PMJP/SEDEC
LUIZA CRISTINA DA S RIBEIRO 9204-5 PMJP/SEDEC
MARCONI PEREIRA LAGO 11901-6 PMJP/SEDEC
MARCUS ANTONIO GADELHA MENDES 9949-0 PMJP/SEDEC
MARIA BETANIA Z DE ALMEIDA 12006-5 PMJP/SEDEC
MARIA CRISTINA DE SOUSA SANTOS 11164-3 PMJP/SEDEC
MARIA DA CONSOLAÇÃO POLICARPO 11168-6 PMJP/SEDEC
MARIA DAS GRAÇAS M DOS SANTOS 12007-3 PMJP/SEDEC
MARIA DO SOCORRO CESAR DE OLIVEIRA 11346-8 PMJP/SEDEC
MARIA DO SOCORRO DE O LIMA 11899-1 PMJP/SEDEC
MARIA DO SOCORRO PIRES XAVIER 10092-7 PMJP/SEDEC
MARIA GENILDA OLIVEIRA DE ALMEIDA 11350-6 PMJP/SEDEC
MARIA ROSANGELA DE ALMEIDA SILVA 11351-4 PMJP/SEDEC
MERCIA MARIA PONTES DE MEDEIROS 11951-2 PMJP/SEDEC
NEYDSON NERY DA SILVA 11352-2 PMJP/SEDEC
RITA JOVELINA DO N SILVA 11304-2 PMJP/SEDEC
ROMEU SOARES DE CARVALHO FILHO 9361-1 PMJP/SEDEC
ROSANGELA DE SOUZA MELO 9488-9 PMJP/SEDEC
ROSANGELA VIEIRA BATISTA ZANOT 10713-1 PMJP/SEDEC
ROSIBERTO CARLOS DA SILVA SANTOS 10994 -1 PMJP/SEDEC
ROSILANE DE LIMA LOPES SANTOS 11301-8 PMJP/SEDEC
SEVERINO DO RAMO DAS CHAGAS 11900-8 PMJP/SEDEC

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
janeiro de 2010.

João Pessoa – PB, 05 de janeiro 2010.



Pág. 002/07    *    n° 1215    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Júnior

Gilberto Carneiro da Gama

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 -

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

PORTARIA Nº 123 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE da servida abaixo
relacionada, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
11.347-6 GERSONITA GUEDES DA SILVA PMJP/SEDEC

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa (PB), 11 de fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 124 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE do servidor abaixo
relacionado, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
10.935-5 FLÁVIO MARTINS FERREIRA PREF MUN/CAMP GRANDE

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa (PB), 11 de fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 125 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE do servidor abaixo
relacionado, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
11.919-9 ALBERTO LUIS NOGUEIRA F DE LIMA ASSEMB LEG DO ESTADO

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa (PB), 11 de fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 126 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora abaixo
relacionada, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
KELMA MARIA PEREIRA DIONISIO 11.946-6 PMJP / SEAD

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1215    *    Pág. 003/07João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 128 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
ENIO GUSTAVO LOPES BARROS 12.009-0 PREF MUN DE SOUSA

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 129 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
JOSÉ GEORGE DA CUNHA C BRAGA 11.921-1 PMJP_SMS

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 127 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
MARCOS ANTONIO DE LIMA 12.071-5 PREF MUN DE LUCENA

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 130 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos Cargos
Comissionado.

Nº Matric–D Nome Cargo
01 10.564-3 ANDERSON MARREIRO DA SILVA ASS ESP DE GAB DE VER - AE-GV

02 11.270-4 LEONARDO SOUSA NEVES DE OLIVEIRA ASSIST DE GAB DE VER – AGV

03 11.766-8 MARCIO JOSÉ DE ALCANTARA ANDRADE ASSIST DE GAB DE VER – AGV

04 11.924-5 JOSÉ VALTER FERNANDES DA COSTA ASS PARL GAB DE VER - AP-GV

05 11.926-1 WASHINGTON COELHO DA SILVA ASS PARL GAB DE VER - AP-GV

06 11.929-6 VANIA FERNANDES DA COSTA CHEFE DE GAB DE VER – CGV

07 11.930-0 LUCIA DE FATIMA SOARES ROCHA ASS PARL ESP GAB VER - APE-GV

08 11.932-6 BERNADETE GUIMARAES DA SILVA ASS PARL ESP GAB VER - APE-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 131 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 1.680 de 17 de dezembro
de 2009;

RESOLVE:

I - Nomear GEORGE BARACUHY CRUZ VIANA para o cargo em Comissão
de ASSESSOR ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL – CSAL-1, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a
presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 132 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 1.680 de 17 de dezembro
de 2009;

RESOLVE:

I - Nomear MARIANA HONORATO NEIVA, para o cargo em Comissão de
ASSESSOR DAS COMISSOES PERMANENTES – DSAL-2, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a
presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro de 2010.



Pág. 004/07    *    n° 1215    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 133 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas atribuições
regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei 1.680 de 17 de
dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o cargo em Comissão, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente
Portaria.

Nº Matric–D Nome Cargo
01 12.466-4 SANDRA HELENA FABIÃO DE ARAUJO ASS ESP DE GAB DE VER - AE-GV

02 11.835-4 LUCAS DE SOUZA BORGES ASSIST DE GAB DE VER – AGV

03 12.464-8 MARIA APARECIDA DINIZ BORGES ASSIST DE GAB DE VER – AGV

04 12.465-6 JOSÉ TEALVENILTON DE SOUSA CHEFE DE GAB DE VER – CGV

05 12.467-2 GENILDA BRASIL VALENTE ASS PARL GAB DE VER - AP-GV

06 12.468-1 ROSANGELA MARIA SANTANA DE S LIMA ASS PARL GAB DE VER - AP-GV

07 12.469-9 GILSON RAMALHO DINIZ ASS PARL ESP GAB VER - APE-GV

08 12.470-2 CLAUDICEIA FERREIRA DE BARROS SILVA ASS PARL ESP GAB VER - APE-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 134 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo Regimento Interno e conforme o art.6º da Lei 11.388/2.008;

RESOLVE:

I - NOMEAR, SYLVIA AMORIM GUEDES, matrícula 9.174-0, para exercer a
Função de CHEFE DE REVISÃO – FIAL-1.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 135 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo Regimento Interno e conforme o art.6º da Lei 11.388/2.008;

RESOLVE:

I - NOMEAR, WALTER LUIZ BANDEIRA ALVES, matrícula 9.090-5, para
exercer a Função de DIRETOR DO NÚCLEO MÉDICO E ODONTOLÓGICO –
FSAL-1.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro de 2010.

PORTARIA Nº 136 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor
ANTONIO LUIZ DE LIMA FILHO, matricula 9.142-1, ocupante do Cargo de
Agente de Segurança dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 137 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor EUDES
DUTRA DE LIMA, matricula 9.131-6, ocupante do Cargo de Consultor Técnico
dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.

PORTARIA Nº 138 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora SYLVIA
AMORIM GUEDES, matricula 9.174-0, ocupante do Cargo de Redator de Atas
dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de fevereiro de 2010.

João Pessoa – PB, 11 de fevereiro 2010.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1215    *    Pág. 005/07João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 139 / 2010 .

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE do servidor abaixo
relacionado, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
11.979-2 JOÃO BOSCO CAVALCANTE MINIST PUB DO ESTADO

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa (PB), 03 de março de 2010.

PORTARIA Nº 140 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE do servidor abaixo
relacionado, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
11.985-7 JOSÉ ANIBAL COSTA MARCOLINO GOMES IPEP / ESTADO

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa (PB), 03 de março de 2010.

PORTARIA Nº 141 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições conferidas pelo art.20, IV da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, e pelo que consta o Parecer nº 088/2009 da Procuradoria
Jurídica desta Casa Legislativa, fundamentado pelo art.43 da Lei nº 2.380 de
26 de março de 1979;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o retorno a sua função, o servidor MARCEL EDUARDO
VIEIRA MORAES, matricula 9.184-7, conforme portaria 277/2009.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa (PB), 03 de março de 2010.

PORTARIA Nº 142 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
JOSÉ VALTER FERNANDES DA COSTA 11.924-5 PREF MUN DE BELÉM

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 143 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
JOÃO DE DEUS MONTEIRO 12.058-8 SEDEC_ESTADO

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 144 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 1.680 de 17 de dezembro de
2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, a servidora MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE SOUZA,
ocupante do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE CERIMONIAL–DSAL-1.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.



Pág. 006/07    *    n° 1215    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 145 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, o servidor RODRIGO ALCOFORADO BARBOSA, ocupante do
Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE - AGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 146 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, a servidora ALANA KALYNE NAVARRO DOS SANTOS, ocupante
do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE - AGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 147 / 2010

RESOLVE:

I - EXONERAR, o servidor SIDNEY MATIAS DE LIMA, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE - AGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

PORTARIA Nº 148 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, a servidora MARIANA MEDEIROS TARGINO BOTTO, ocupante do
Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – AP-GV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 149 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos Cargos
Comissionado.

Nº Matric–D Nome Cargo
01 11.821-4 LEANDRO CARVALHO DE ARAÚJO ASS PARL DE GAB VER – AP-GV

02 11.824-9 EDUARDO ARAÚJO A SILVA ASS PARL DE GAB VER – AP-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 150 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 1.680 de 17 de dezembro
de 2009;

RESOLVE:

I - Nomear GLAUCINEIDE DE SOUZA GUEDES, para o cargo em Comissão
de ASSISTENTE DE CERIMONIAL – DSAL-1, com direito a vencimento e
vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente
Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1215    *    Pág. 007/07João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 151 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 1.680 de 17 de dezembro
de 2009;

RESOLVE:

I - Nomear DIMAS SAULO LIMEIRA DOS SANTOS, para o cargo em
Comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, com direito a vencimento e
vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente
Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 152 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora MAYARA ALCOFORADO BARBOSA, para o cargo
em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV, com
direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de
título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 153 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora SUÉVIA PATRICIA F DO NASCIMENTO, para o
cargo em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV,
com direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe
de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 154 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor MOACIR RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, para o
cargo em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV,
com direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe
de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 155 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora DANNYELE DANTAS DA SILVA, para o cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR –
AP-GV, com direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem,
servindo-lhe de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 156 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO, para o cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE
VEREADOR – APE-GV, com direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe
competirem, servindo-lhe de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.



Pág. 008/07    *    n° 1215    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 157 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor PEDRO PAULO ALVES DE FARIAS, para o cargo em
Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR – AGV, com
direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de
título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 158 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor
IMARCUS TULLIUS SEIXAS DE ARAÚJO, matricula 9.144-8, ocupante do
Cargo Efetivo de Técnico Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março 2010.

PORTARIA Nº 159 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora
MEURYS ANGELICA S COUTINHO, matricula 9.117-1, ocupante do Cargo
Efetivo de Consultor Técnico dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março 2010.

PORTARIA Nº 160 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor PAULO
EDUARDO A DE SÁ BATISTA, matricula 9.155-3, ocupante do Cargo Efetivo
de Redator de Atas dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março 2010.

PORTARIA Nº 161 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor
ROMERO RODRIGUES DE SOUZA, matricula 9.063-8, ocupante do Cargo
Efetivo de Técnico legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março 2010.

PORTARIA Nº 162 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora SONIA
MAGNA CAVALCANTE NOVAIS, matricula 9.067-1, ocupante do Cargo
Efetivo de Redator de Atas dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março 2010.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1215    *    Pág. 009/07João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 163 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo Regimento Interno e conforme o art.6º da Lei 11.388/2008;

RESOLVE:

I - NOMEAR, MARINÉSIO JOVENTINO GONÇALVES, matrícula 9.159-6, para
exercer a Função de CHEFE DE EXPEDIENTE – FIAL-1.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 164 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo Regimento Interno e conforme o art.6º da Lei 11.388/2008;

RESOLVE:

I - NOMEAR, PAULO EDUARDO A DE SÁ B BATSTA, matrícula 9.155-3,
para exercer a Função de DIRETOR DO NÚCLEO DE REDAÇÃO DE ATAS –
FSAL-1.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 165 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo Regimento Interno e conforme o art.6º da Lei 11.388/2008;

RESOLVE:

I - NOMEAR, RODRIGO BEZERRA DELGADO, matrícula 9.175-8, para
exercer a Função de DIRETOR DO NÚCLEO JURÍDICO LEGISLATIVO –
FSAL-3.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de março de 2010.

PORTARIA Nº 167 /2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIX do Art.26 combinado
com o inciso V do Art.28 e o Art.29, todos do Regimento Interno desta Casa;

RESOLVE:

I – De acordo com o Art.143 do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município, a Lei 2.380/79, C O N C E D E R, a LICENÇA PREMIO de
60(sessenta)dias a servidora SONEIDE GERMANO DE FIGUEIREDO, Técnico
Legislativo, matricula 9.145-6, do Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder
Legislativo.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de maio de 2010.

Sala da Presidência da CMJP, em 15 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 168 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO: a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e perspectiva
para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João
Pessoa;

CONSIDERANDO: ainda, os documentos juntados e o parecer favorável da
Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa;

R E S O L V E:

I – CONCEDER, Progressão Funcional a servidora MARIA DO SOCORRO DE
M FALCÃO, matricula 9.105-7, ocupante do Cargo Efetivo de Redator de Atas,
para o nível III da classe “D” da Tabela III do anexo IV de acordo com o art.32
da Lei 11.388/2008.

II – Os efeitos financeiros retroagem a 31 de março de 2010.

João Pessoa – PB, 22 de abril 2010.

PORTARIA Nº 166 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO: a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e perspectiva
para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João
Pessoa;

CONSIDERANDO: ainda, os documentos juntados e o parecer favorável da
Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa;

R E S O L V E:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional ao servidor ANTONIO
LUIZ DE LIMA FILHO, matricula 9.142-1, ocupante do Cargo Efetivo de Agente
de segurança, para o nível I da classe “D” da Tabela I do anexo IV de acordo
com o inciso III §1º, do art.28 da Lei 11.388/2008.

II – Os efeitos financeiros retroagem a 08 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.



Pág. 010/07    *    n° 1215    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 169 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO: a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e perspectiva
para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João
Pessoa;

CONSIDERANDO: ainda, os documentos juntados e o parecer favorável da
Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa;

R E S O L V E:

I – CONCEDER, Progressão Funcional a servidora RISOMAR DE LIMA
BARBOSA, matricula 9.123-5, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico
Legislativo, para o nível III da classe “C” da Tabela II do anexo IV de acordo
com o art.32 da Lei 11.388/2008.

II – Os efeitos financeiros retroagem a 22 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 29 de abril 2010.

PORTARIA Nº 170 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO: a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e perspectiva
para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João
Pessoa;

CONSIDERANDO: ainda, os documentos juntados e o parecer favorável da
Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa;

R E S O L V E:

I – CONCEDER, Progressão Funcional a servidora IZABEL GONZAGA
FERREIRA DE SOUSA, matricula 9.127-8, ocupante do Cargo Efetivo de
Técnico Legislativo, para o nível III da classe “C” da Tabela II do anexo IV de
acordo com o art.32 da Lei 11.388/2008.

II – Os efeitos financeiros retroagem a 19 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 29 de abril 2010.

PORTARIA Nº 171 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO: o artigo 40, § 19 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO: ainda, os documentos juntados e o parecer favorável da
Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa;

R E S O L V E:

I – CONCEDER, Abono Permanência a servidora MARIA DE LOURDES B DE
SOUSA, matricula 9.085-9, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico Legislativo.

II – Os efeitos financeiros retroagem a 01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 29 de abril 2010.

PORTARIA Nº 172 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 6º da Lei 11.388/2008 que
regulamenta o Plano de Cargos e Salários;

RESOLVE:

EXONERAR, FRANCISCO ADELINO DOS SANTOS, Matricula nº 11.872-9,
ocupante do Cargo Comissionado de DIRETOR LEGISLATIVO – DSAL-5, com
vigência a partir de 01 de abril de 2010.
Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(PB.), em 12 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 173 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 6º da Lei 11.388/2008,
que regulamenta o Plano de Cargos e Salários;

RESOLVE:

I - Nomear LEONARDO FERREIRA BARBOSA, para o cargo em Comissão de
DIRETOR LEGISLATIVO – DSAL-5, com direito a vencimento e vantagens que
por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 174 / 2010 .

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de dezembro
de 2003;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE dos servidores abaixo
relacionados, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
12.455-9 EMILIA MARIA RAMOS FORMIGA DA MOTA SESAU/ESTADO

11.410-3 PAULO DE TARZER MOREIRA DINIZ SEC DO DES HUMANO/EST

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de abril
de 2010.

João Pessoa (PB), 12 de abril de 2010.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1215    *    Pág. 011/07João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 175 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, aos servidores abaixo
relacionados, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
JOACIL NASCIMENTO DE CARVALHO 9.377-7 PMJP_SEGAP
GERMANA RAQUEL S DE MENDONÇA 10.993-2 PMJP/SEDEC

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 176 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
ROGERIO MOUSINHO DA SILVA 11.983-1 PMJP_SEAD

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 177 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora abaixo
relacionada, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
ROBERTA COSTA SOUZA BARROS 12.477-0 PMJP_SEDEC

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 178 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº 05 de 18 de
dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei
9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora abaixo
relacionada, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
LILLIANE BARROS DANTAS DE BRITO 12.004-9 PMJP_SEDEC

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 179 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, o servidor LUCAS DE SOUZA BORGES, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE - AGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 180 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, o servidor JOSINEY DA SILVA VIEIRA, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE - AGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.



Pág. 012/07    *    n° 1215    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 181 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, a servidora ANA CARLA DA SILVA ALMEIDA, ocupante do Cargo
Comissionado de CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 182 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, o servidor ROBERIO LOPES DE ALENCAR, ocupante do Cargo
Comissionado de ASSISTENTE DE GABINETE - AGV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 183 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, alterada pela Lei
1.680 de 17 de dezembro de 2.009;

RESOLVE:

I - EXONERAR, a servidora GERMANA RAQUEL SERRANO DE MENDONÇA,
ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE
– AP-GV.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.

PORTARIA Nº 184 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor RONILDO DA SILVA SANTOS, para o cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR –
AP-GV, com direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem,
servindo-lhe de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 185 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora ANA ELIZABETH LEITE FERNANDES, para o cargo
em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR – AGV, com
direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de
título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 186 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora JEANNYNE GREYCE SILVA FERREIRA, para o
cargo em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR – AGV,
com direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe
de título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril de 2010.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1215    *    Pág. 013/07João Pessoa, 25 de abril a 01 de maio de 2010

PORTARIA Nº 187 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora MARILANGE DA SILVA ALMEIDA, para o cargo em
Comissão de CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR – CGV, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a
presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 188 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007. alterada pela
Lei 1.680 de 17 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor FELIPE LOPES DE ALENCAR, para o cargo em
Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR – AGV, com
direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de
título a presente Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 189 / 2010

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV, da Resolução nº
05 de 18 de dezembro de 2003 combinado com o Art. 3º da Lei 8.468/1997,
alterado pela Lei 9.321/2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor
MARINESIO JOVENTINO GONÇALVES, matricula 9.159-6, ocupante do
Cargo Efetivo de Técnico Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data retroagindo seus efeitos a 01
de abril de 2010.

João Pessoa – PB, 12 de abril 2010.


